Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 15                           Brasília-DF, 11 de abril de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SECRETARIA-EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1405/2016/SEI-MC

DE 4 DE ABRIL DE 2016.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,no uso das atribuições

que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de

2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº

8.112/90 e,

 RESOLVE:

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.022934/2013-91, instaurada pela

Portaria SPOA/MC nº 1163/SEI/MC, de 12 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço

da CGGP/SPOA nº 08 - Especial, do dia 13 de março de 2015, prorrogada pela Portaria nº

1873/2015/SEI-MC, de 17 junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23-Especial, de

04 de maio de 2015, composta pelos servidores CRISTIANE RIBEIRO DE

SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE nº 1539655, MARLUCE SOUZA FERNANDES

MUNHOZ, Matrícula SIAPE Nº 0454408 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente

Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 0453610, respectivamente Presidente e Membros,

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa,

com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15                                             Brasília-DF, 11 de abril de 2016

Boletim de Serviço   2

PORTARIA Nº 1422/2016/SEI-MC

DE 05 DE ABRIL DE  2016

O  SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES,  no uso de suas atribuições e nos termos da alínea “e”

do inciso VII, art 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e o que consta no

Processo n° 53900.014672/2016-91, resolve:

Art. 1º  Publicar a extinção do vinculo empregatício dos empregados abaixo relacionados, em

virtude de falecimento:

MATRÍCULA NOME CARGO
DATA DO

ÓBITO

1875794
ANA LÚCIA BARBOSA DE

OLIVEIRA
TELEFONISTA 30/12/2011

1947229 CARLOS ROBERTO CARDOSO
EXAMINADOR DE CABOS, LINHAS E

APARELHOS.
22/10/2013

1946115 CLÁUDIO JOSÉ DOS SANTOS ASSISTENTE DE SUPRIMENTO 02/01/2014

1876435 DAVID GENAIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12/04/2014

1876562 DJALMA CARVALHO DE LIMA
EXAMINADOR DE CABOS, LINHAS E

APARELHOS.
16/02/2014

1883233 ELBO FIGUEIREDO DE PAULA
INSTALADOR REPARADOR DE

LINHAS E APARELHOS
08/11/2013

1898787 JOEL DA CONCEIÇÃO AJUDANTE DE EMENDADOR 21/09/2012

1876115 JOSÉ ARTEIRO DE FARIAS
ASSISTENTE TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
11/05/2012

1883177 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
INSTALADOR REPARADOR DE

LINHAS E APARELHOS
15/11/2014

1905911 JOSÉ ROMILDO ROCHA MOTORISTA 30/10/2012

1875758 MÁRCIA MARIA DUBOC DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 22/11/2013

2073533
MARIA DE JESUS BRANDÃO DO

NASCIMENTO SILVA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10/11/2015

1875845
PAULO ROBERTO FERNANDES

LIXA
AGENTE DE SEGURANÇA 03/11/2013

1878483
THALES MEDEIROS DE

FIGUEIREDO

TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E

ORGANIZAÇÃO
11/10/2013

2295073 JORGE DE CARVALHO CABISTA 11/07/2015

 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA FILHO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15                                             Brasília-DF, 11 de abril de 2016

Boletim de Serviço   3

PORTARIA Nº 1431/2016/SEI-MC

de 08 de ABRIL de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 26/2015-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União

nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, resolve:

Art. 1
o
 Designar o servidor FRANCINALDO MARTINS BEZERRA, matrícula

nº 2168042, CPF nº 814.310.741-87 e, em seus impedimentos, a servidora ISABEL FERREIRA

GOMES, matrícula nº 6172074, CPF nº 086.882.571-91, para Fiscal do Contrato nº 26/2015-

MC, assinado em 31.08.2015, processo nº 53900.020058/2015-87, firmado com a empresa

REINALDO GALVÃO BELO  DA SILVA 71864270144 ME, cujo objeto é a contratação de

serviços de chaveiro e outros, com fornecimento de material e mão de obra, compreendendo:

cópia e modelagem de chaves, conserto e abertura de fechaduras, troca de segredos de

fechaduras em geral, no âmbito do Ministério das Comunicações, localizado na Esplanada dos

Ministérios, Bloco "R", Brasília-DF.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 4300, de 09 de setembro de 2015.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 6682/2015/SEI-MC

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de

2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº

8.112/90 e,

 RESOLVE:

 Art. 1º. Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.005292/2012-85, instaurada pela

Portaria SPOA/MC nº 1164/SEI/MC, de 12 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15                                             Brasília-DF, 11 de abril de 2016

Boletim de Serviço   4

da CGGP/SPOA nº 08 - Especial, do dia 13 de março de 2015, prorrogada pela Portaria nº

1872/2015/SEI-MC, de 17 junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23-Especial, de

04 de maio de 2015, composta pelos servidores CRISTIANE RIBEIRO DE

SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE nº 1539655, MARLUCE SOUZA FERNANDES

MUNHOZ, Matrícula SIAPE Nº 0454408 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Agente

Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 0453610, respectivamente Presidente e Membros,

reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa,

com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE CADASTRO

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

                                NOME                         SIAPE

MARCILIO DA SILVA FERREIRA                         455234

                      MÊS              PERÍODO DE FALTAS

                    Fevereiro/16          28 dias (01/02/2016 á 28/02/2016)

                     Março/16          31 dias (01/03/2016 á 31/03/2016)

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

                      NOME                         SIAPE

GEORGE BEZERRA SILVA                         1587693

                       MÊS              PERÍODO DE FALTAS

                    Fevereiro/16           28 dias (01/02/2016 á 28/02/2016)

                    Março/16           31 dias (01/03/2016 á 31/03/2016)

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 15                                             Brasília-DF, 11 de abril de 2016

Boletim de Serviço   5

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

André Peixoto Figueiredo Lima

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Antonio Francisco da Silva Filho

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br